全日本病院協会会長殿

政統発 0706第8号

令和 3年 7月 6日

厚生労働省政策統括官

（統計・情報政策担当）

（公印省略 ）

死産の届出に関する規程及び死産届書、死産証書及び死胎検案書に関する省令

の一部改正について（通知）

標記につきまして、別添のとおり各都道府県知事及び市区町村長へ通知しましたので、

御了知いただくとともに、貴下関係機関等への周知について、御配慮を願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

都道府県知事

各 殿

市区町村 長

政統発 0706第 5号

令和 3年 7月 6日

厚生労働省政策統括官

（統計・情報政策担当）

（公印省略 ）

死産の届出に関する規程及び死産届書、死産証書及び死胎検案書に関する省令

の一部改正について（通知）

人口動態調査及び死産の届出に関する事務につきましては、日頃から特段の御配慮を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、この度、令和 3年 5月 19sに公布された「デ、ジタル社会の形成を図るための関係

法律の整備に関する法律」（令和 3年法律第 37号）により、死産の届出に関する規程（昭和

21年厚生省令第 42号）（注）の一部が改正され、父母等の届出人が作成する死産届書及び

医師又は助産師が作成する死産証書又は死胎検案書等について、作成者の署名・押印が不要

となり、作成者の氏名を記載（記名）することとなりました。

また、この改正に伴い、「死産届書、死産証書及び死胎検案書に関する省令J（昭和 27年

厚生省令第 12号）で定めるこれら様式の「印J欄を削除しました。

これらの改正については、間年9月 1日より施行されますので、御了知原品、ます。

本件に関し、都道府県知事及び保健所設置市の市長におかれましては、貴管内の保健所長

に対する周知について、よろしくお取り計らい原郎、ます。

また、本通知の写しを思lj記宛先に送付していることを申し添えます。

（注）当該規程は、ポツダム宣言の受諾に伴い発する命令に関する件に基く厚生省関係

諸命令の措置に関する法律（昭和 27年法律第 120号）により、法律としての効力を

有するものとされるもの。

（参考）

デ、ジタル社会の形成を閑るための関係法律の整備に関する法律

死産届書、死産証書及び死胎検案書に関する省令の一部を改正する省令

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

＜別記宛先＞

日本陸師会会長

日本病院会会長

全日本病院協会会長

全国自治体病院協議会会長

日本助産師会会長

日本看護協会会長

日本産婦人科医会会長

日本産科婦人科学会会長

以上

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

O
厚
生
労
働
省
令
第
百
十
二
号

デ
ジ
タ
ル
社
会
の
形
成
を
図
る
た
め
の
関
係
法
律
の
整
備
に
関
す
る
法
律
（
令
和
三
年
法
律
第
三
十
七
号
）

の
一
部

の
施
行
に
伴
い
、

並
び
に
死
産
の
届
出
に
関
す
る
規
程

（
昭
和
二
十
一
年
厚
生
省
令
第
四
十
二
号
）
第
五
条
第
二
項
第

五
号
、
第
六
条
第
三
号
及
び
第
十
条
の
規
定
に
基
づ
き
、

死
産
届
書
、

死
産
証
書
及
び
死
胎
検
案
書
に
関
す
る
省
令
の

一
部
を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
三
年
六
月
二
十
八
日

厚
生
労
働
大
臣

田
村

憲
久

死
産
届
書
、

死
産
証
書
及
び
死
胎
検
案
書
に
関
す
る
省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

死
産
届
書
、

死
産
証
書
及
び
死
胎
検
案

に
関
す
る
省
令
（
昭
和
二
十
七
年
厚
生
省
令
第
十
二
号
）

の

部
を
次
の

よ
う
に
改
正
す
る
。

別
記
様
式
中
「
召
」

を
削
る
。

附

．HH川
J

’

日
以

1

こ
の
省
令
は
、
デ
ジ
タ
ル
社
会
の
形
成
を
図
る
た
め
の
関
係
法
律
の
整
備
に
関
す
る
法
律
（
令
和
三
年
法
律
第
三

の
施
行
の
日

か
ら
施
行
す
る

D

十
七
号
）

（
令
和
三
年
九
月
一
日
）

こ
の
省
令
の
施
行
の
際
現
に
あ
る
こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
前
の
様
式

（
次
項
に
お
い
て

「
旧
様
式
」

と
い
〉
フ
。
）

2

に
よ
り
使
用
さ
れ
て
い
る
書
類
は
、

こ
の
省
令
に
よ
る
改
正
後
の
様
式
に
よ
る
も
の
と
み
な
す
。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3

こ
の
省
令
の
施
行
の
際
現
に
あ
る
泊
様
式
に
よ
る
用
紙
に
つ
い
て
は
、

る
こ
と
が
で
き
る
。

当
分
の
問
、

こ
れ
を
取
り
繕
っ
て
使
用
す

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

｜ 参考 ｜

113 新

別記様式（第三条鑓係）

出
一
蹴
一

届

H

Z

a川

産
』
斗

別記様式（第三条関係）

ヲE
(tflJ

ぷ一

届

H

1

産

年 Jヲ

死

'.1-!V

3母子と喫＇＇＂＇~
'"' l午 'l γ！？ー白 fド リ ロI'11ずとかう勾

勺｜ 払乍湾与ん｜ヤエ＂＂ら

品也、，

F、ー
らe父 母 刀 締 2箱

二三仔の本 I'!

（~~；こ：：；：＂）

第： 7矛~す

れ 1'.

時五時p

，，ιf,

支店 C 時＂＇
己伐の 2三百

（＂＇＇ 式日ミム＂＼
色 'f- - .」・. '

万：亙午7

,, 1'

正 名

主 i正月ヨ

（~：－· でと子二）

巧？予見のア＇l'<"

たt'＇河 tl＇＇•＇カ ｛•

かのタ；

'Ji附

県名

氏名

主主ι 弓司

（＇＇吾川＂＂＇ご 1
仇歓

るぞとほ！との対化ν
＂＇乙日午奇 rtデか・＇＇

えの •！＇

El''"' ;a:
同；t;勺.； J.J tJ （滅:a・ 'J 〈寺島ε千

迄j[I Lill ーす三

gふロメロ！；：白 川
口不Dι ロ ~j

ロ事実＇Iiでt;..~＇♂ d, T ロロ暖霊山でぷ‘、私
"' J"

ロ

ヲ，字予'" 1を

ロP

口三二
含てぐ2祁亨Z正つ，，あだこさ'1

,, .,
·~

自こ"' ミラ＇＂モ直プ＂あたニき

1e
若手 戸

と

え

－

T
（一ドい

あ

る

の

が

が

応

在
ろ
一
底
力

官
官
、
一
戸

V
V
3

$ J~

$ 人

と
た
一
白
川

一

一

今

作

み

乏

の

d

J

A

5

4

在
九
一
主
の

vm

こ
一
吉

Z

。父 ロその也の＂＇＇身

母地

""

ロ＂＇主庶ロIX軒口.. JI., r,・ ロ吟
ロその他σ1lf.c•ご持

者号 Zさ

3苓 fで

ロぷ•！！主辞口広駅ロ＇＂J ＇~＂＇ロ自主ロ＇.＜：

、i己

正名

1土 i；千

＂＇名

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

IB

~在

~互::fil

て〆ニ＇ト，，

,,

' 1に f' － ・;: ' ーその恒

:f- :I'/_

a長

,,
忍

カ（死胎f検~：;If)
智ーで

τ7τ
グ Fム

ーさ覗，，

rilE 戸正

庄三三宮

て＝〆 Z 式・IC

,,

：ミ＇ ＇注

'fi)<'i守 山ご ユぞの炉

語＇＇型

経

,,
ミ3

新

：ヰ（死l治検3主力）

寸~

’ ，，右手戸ω

旬日省 P守

.iiE

1
1

－
i
i
一
司
汁

に て Z己主ザ~ 完全半

｜ i抗氾お
りIm鳴引－

i~I•.•·： よる
汚

三｜三！均一1
~I
，，，~の·：

ム二三

勺＇•

』 ι ！＇否、戸

』＂＇うごおη 王切J.牧＇i:• －；－ろ 三『τI＇空交示、

.i>.LJi.'1f＜倹ιr,r,1JFiγqi ’h，っ

f本院 ，，，..可】＜，＂：.＿＿，＞奮 1可尽＇予.，，，、
ーJ苛在六スJ::' ＂＇~ ~~，ぞ＇＂‘芝、の＼＂ r<"/

今、

f寸＂

九
同

' ，二二Lf<t:;f, ヲ怠

ロ

2 r,, R:
r•.tf::: ぷ吻，，，コ ，，，＿コ烹F可勺7.1l之.，，
l苛守叉iτι訪れ J ぐロz、玄.n:::-t,,;1

' ＂、

2 ',J '{

2

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/